[image: image1.jpg]

исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о предоставлении рассрочки исполнения судебного акта
	« 19 » июля 2018 года
	                                      Дело №  214/18-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи            Е. А. Кушко, рассматривая в открытом судебном заседании заявление индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Гамурар Елены Васильевны о рассрочке исполнения решения Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 2018 года по делу № 214/18-11 по исковому заявлению индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Дьяченко Алексея Михайловича (г. Бендеры ул. Молдавская, д. 13; адрес для отправки почтовой корреспонденции: г. Бендеры, ул. Суворова, 22) к индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица Гамурар Елене Васильевне (г. Бендеры, ул. Кутузова,         д. 10 а; адрес для отправки почтовой корреспонденции: г. Бендеры, ул. Кишиневская, д. 25, кв. 14) о взыскании задолженности с извещением Государственной службы судебных исполнителей Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (г.Тирасполь, пер. 8 Марта, 3)

при участии:

от должника – лично Е. В. Гамурар

от взыскателя (индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Дьяченко Алексея Михайловича) – С. М. Селезнев по доверенности от 24 июня 2017 года,

 в отсутствие Государственной службы судебных исполнителей Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики,

разъяснив процессуальные права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) от 28 июня 2018 года к производству суда принято заявление индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Гамурар Елены Васильевны (далее – должник) о рассрочке исполнения решения суда от 31 мая 2018 года по делу № 214/18-11, рассмотрение которого назначено на 11 июля 2018 года.

Во исполнение требования пункта 2 статьи 181 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики копия указанного судебного акта направлена в адрес Государственной службы судебных исполнителей Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (далее – ГССИ МЮ ПМР).
В состоявшемся 11 июля 2018 года заседании судом в соответствии со статьей 107 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики разрешено ходатайство ГССИ МЮ ПМР о рассмотрении заявления должника в отсутствие представителей данной службы. Исходя из положений пункта 2 статьи 181 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, суд удовлетворил ходатайство ГССИ МЮ ПМР, оформив согласно пункту 3 статьи 128 названного Кодекса соответствующее определение протокольно.

По результатам проведения судебного заседания 11 июля 2018 года рассмотрение заявления отложено на 19 июля 2018 года.

В судебном заседании, состоявшемся 19 июля 2018 года, должник поддержала требование о предоставлении ей рассрочки исполнения судебного акта на 2 года в связи с тяжелым имущественным положением.
Взыскатель письменной позиции по существу заявленного требования должника не  оформил; его представитель устно пояснил, что не возражает против предоставления рассрочки исполнения судебного акта, но на срок не более 6 месяцев.
Заявление должника рассмотрено в судебном заседании 19 июля 2015 года, в котором оглашена резолютивная часть определения. В полном объеме мотивированное определение изготовлено 23 июля 2018 года.

Разрешая заявление должника, Арбитражный суд исходил из следующего.
Из материалов дела следует, что решением Арбитражного суда от 31 мая 2018 года по делу № 214/18-11 удовлетворены исковые требования индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Дьяченко Алексея Михайловича и в его пользу с индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Гамурар Елены Васильевны взыскана задолженность в сумме 3 596 рублей 40 копеек, а также расходы по уплаченной государственной пошлине в сумме 179 рублей 82 копеек.

В связи с вступлением указанного судебного акта в законную силу Арбитражным судом 25 июня 2018 года выдан исполнительный лист.
Статьей 181 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики предусмотрено, что при наличии обстоятельств, затрудняющих исполнение судебного акта, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, выдавший исполнительный лист, по заявлению взыскателя, должника или судебного исполнителя вправе, отсрочить или рассрочить исполнение судебного акта.

Аналогичные положения закреплены и в статье 18 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об исполнительном производстве».

Под рассрочкой следует понимать предоставление должнику возможности исполнить судебный акт не единовременно, а в течение определенного периода времени.
Действующее законодательство Приднестровской Молдавской Республики не определяет оснований для предоставления рассрочки, а лишь устанавливает критерий их определения - затруднительность исполнения судебного акта. Таким образом, в каждом случае рассмотрения заявления о рассрочке исполнения судебного акта суд должен устанавливать конкретные обстоятельства его исполнения. При этом предоставление рассрочки исполнения судебного акта является исключительной мерой, которая должна применяться судом при наличии уважительных причин либо неблагоприятных обстоятельств, затрудняющих исполнение решения арбитражного суда.

Таким образом, основания для рассрочки исполнения решения суда должны носить исключительный характер, возникать при серьезных препятствиях к совершению исполнительных действий. Вопрос о наличии указанных обстоятельств оценивается и решатся судом в каждом конкретном случае, исходя из общеправового принципа справедливости исполнения вступившего в законную силу судебного акта, на основе соразмерности и пропорциональности, с тем, чтобы был обеспечен баланс прав и законных интересов как взыскателя, так и должника.

Изложенное позволяет суду констатировать, что для рассрочки исполнения судебного акта необходимо наличие совокупности следующих условий: 1) наличие обстоятельств, затрудняющих исполнение решения арбитражного суда; 2) реальная возможность исполнения судебного акта в период рассрочки.
Данные обстоятельства в силу статьи 45 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики должен доказать должник, обратившийся в суд с соответствующим заявлением. При этом частью первой статьи 51 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики закреплено, что Арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Изучив представленные взыскателем документы, а именно: свидетельства о рождении детей, выданные 4 октября 2010 года, 4 ноября 2015 года, 1 июля 2016 года, кредитный договор № 7601 от 28 апреля 2017 года с приложением № 1 к нему, справку-расчет задолженности по алиментам (исх. № 0711/14641 от 17 июля 2018 года), документ первичного осмотра эндокринолога должника, Арбитражный суд приходит к выводу о доказанности должником невозможности ею в настоящее время исполнить решение суда по настоящему делу.

Судом также установлено, что взыскатель состоит в браке (свидетельство о заключении брака, выданное 10 июля 2015 года) и осуществляет предпринимательскую деятельность на основании патента серии МСП № 1600147. Следовательно, должник доказал, что предоставление рассрочки исполнения решения положительно повлияет на исполнимость решения Арбитражного суда от 31 мая 2018 года по делу № 214/18-11.

Вместе с тем должник не представил суду доказательств, обосновывающих необходимость предоставления рассрочки исполнения судебного акта на 2 года.

Исходя из разумности сроков, а также в целях соблюдения баланса интересов должника и взыскателя, принимая во внимание установленные выше обстоятельства, Арбитражный суд полагает возможным предоставить должнику рассрочку исполнения судебного акта сроком на 12 месяцев.

Учитывая изложенное, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 128, 181 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Удовлетворить заявление индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Гамурар Елены Васильевны.

2. Предоставить индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица Гамурар Елене Васильевне рассрочку исполнения решения Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 2018 года по делу № 214/18-11 на 12 месяцев с уплатой 314 рублей 68 копеек ежемесячно, начиная с 6 августа 2018 года.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней после его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                          Е. А. Кушко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

3